
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Краснохолмская средняя общеобразовательная школа № 1» 

 

Приказ 
 

от 31 августа 2023 г.                           г. Красный Холм                                                  № 45/6 

 

 

О создании отряда юных инспекторов движения в 

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом школы, Положением об отряде юных инспекторов 

движения в МБОУ «Краснохолмская сош № 1» и с целью вовлечения детей и подростков 

в отряды юных инспекторов движения, предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 

безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

 

приказываю: 

 
 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году отряд юных инспекторов дорожного движения 

(ЮИД) в количестве 22 человек среди учащихся   школы. 

2. Утвердить список отряда ЮИД в следующем составе: 

1. Щербаков Захар Романович 

2. Шаляпина Ульяна Александровна 

3. Цветков Глеб Олегович 

4. Цветков Артём  Васильевич 

5. Филин Егор Алексеевич 

6. Фаустов Никита Викторович 

7. Петров Денис Владимирович 

8. Орлов Никита Сергеевич 

9. Наумов Даниил Артемович 

10. Кузьмин Даниил Александрович 

11. Кудрявцева Юлия Владимировна 

12. Зубина Ксения Владимировна 

13. Заплатина Арина Вячеславовна 

14. Володин Илья Алексеевич 

15. Война Ярослав Леонидович 

16. Веселова Александра Алексеевна 

17. Андриянова Алёна Сергеевна 



18. Семенов Иван Михайлович 

19. Кацапов Даниил Алексеевич 

20. Капустина  Дарья Павловна 

21. Громова Дарья Юрьевна 

22. Никитина Елизавета Алексеевна 

 

3. Назначить руководителем отряда ЮИД учителя Солунину Ирину Александровну. 

4.Утвердить   план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма среди обучающихся школы (Приложение 1). 

5. Отряду ЮИД принять активное участие в общешкольных, муниципальных акциях и 

мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя директора по  ВР 

С.В. Дрожженикову. 

 

 

 

Директор МБОУ «Краснохолмская сош № 1»                                                         Е.В. Корина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 31.08.2023 г. № 45/6 

 

План работы отряда юных инспекторов движения 

в МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 
 



№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

 Общий сбор членов отряда ЮИД. 

ознакомление с планом работы на год по 

предупреждению ДДТТ. 
 

сентябрь руководитель 

отряда ЮИД 

 Составление схем безопасных маршрутов в 

школу и из школы 

руководитель 

отряда ЮИД, 

кл.рук-ли 

 Встреча с инспектором  ГИБДД, обсуждение 

участия в совместных акциях. 

заместитель 

директора по ВР 

 Всеобуч «Права, обязанности и ответственность 

участников дорожного движения» 

руководитель 

отряда ЮИД 

 Агитбригада для 1-2 кл. по теме «Правила 

движения пешехода. Где и как переходить 

улицу?» 

октябрь руководитель 

отряда ЮИД, 

члены отряда 

ЮИД 

 Просмотр и обсуждение фильма «ДТП. Причины 

возникновения и последствия»  

руководитель 

отряда ЮИД 

 

Акция «Движение с уважением» совместно с 

ОГИБДД 

руководитель 

отряда ЮИД; 

сотрудник 

ГИБДД 

 Работа с автогородком «Правила проезда и 

перехода перекрестков. Перекрестки в районе  

школы» совместно с 3-4 кл. 

руководитель 

отряда ЮИД; 

 Участие в родительском собрании «Как влияет на 

безопасность детей поведение родителей на 

дороге» 

ноябрь руководитель 

отряда ЮИД 

 Агитбригада для 5-6 кл. «Основные правила 

безопасного поведения при пользовании 

общественным транспортом» 

руководитель 

отряда ЮИД 

 Беседа о ДДТТ. Первая медицинская помощь. 

. 

медработник 

школы 

 Рейд «Автокресло» совместно с ГИБДД руководитель 

отряда ЮИД; 

сотрудник 

ГИБДД 

 Обновление информационных стендов «Уголок 

безопасности». 

декабрь руководитель 

отряда ЮИД; 

актив отряда 

 Рейд по соблюдению правил перевозки 

водителями легковых автомобилей 

несовершеннолетних к школе (совместно с 

ГИБДД) 

руководитель 

отряда ЮИД;  

актив отряда  

 Командная игра 1-4 кл. «Определи дорожный январь руководитель 



знак». отряда ЮИД; 

актив отряда 

16 Дорожные знаки. Предупреждающие знаки. 

Знаки приоритета. Предписывающие знаки. 

Информационно-указательные знаки. Знаки 

сервиса. Знаки дополнительной информации. 

руководитель 

отряда ЮИД;  

17 Игровая программа  «Знатоки ПДД»  5-6 кл. руководитель 

отряда ЮИД; 

актив отряда, 

обучающиеся 

18 Разметка дороги. Места перехода проезжей части. 

Где и как двигаться пешеходам вдоль дорог. 

Перекрестки и их виды. 

февраль руководитель 

отряда ЮИД;  

19 Дорожная разметка и её характеристики. 

Горизонтальная разметка. Вертикальная разметка. 

руководитель 

отряда ЮИД;  

20 Дорога и её элементы. Проезжая часть. 

Разделительная полоса. Полоса движения. 

Тротуар. Прилегающие территории.  

 

руководитель 

отряда ЮИД;  

21 Подготовка открыток, к  проведению акции 

«Письмо водителю». 

руководитель 

отряда ЮИД; 

обучающиеся 4-5 

классов 

22 Проведение акции «Письмо водителю» совместно 

с ГИБДД 

март руководитель 

отряда ЮИД; 

сотрудник 

ГИБДД 

23 Виды перекрестков. Регулировка движения на 

перекрестке 

руководитель 

отряда ЮИД;  

24 ДТП. Причины возникновения и последствия руководитель 

отряда ЮИД;  

25 Дорожные знаки. Предупреждающие знаки. 

Знаки приоритета. Предписывающие знаки. 

Информационно-указательные знаки. Знаки 

сервиса. Знаки дополнительной информации. 

руководитель 

отряда ЮИД; 

члены отряда  

26 Встреча с инспектором ГИБДД. Ответы на 

вопросы. 

апрель руководитель 

отряда ЮИД; 

сотрудник 

ГИБДД 

27 Правила движения велосипедистов, водителей 

мопедов, скутеров. Перевозка людей и груза на 

велосипеде и мототранспорте  

руководитель 

отряда ЮИД; 

члены отряда, 

учащиеся 



28 Правила пользования  общественным 

транспортом 

руководитель 

отряда ЮИД; 

члены отряда, 

учащиеся 

29 Проведение игры-викторины с учащимися 1-2 

классов «Азбука улицы» 

руководитель 

отряда ЮИД; 

актив отряда 

 Рейд на наличие световозвращающих элементов 

у  учащихся 1-5 классов совместно с ГИБДД 

май руководитель 

отряда ЮИД; 

сотрудник 

ГИБДД 

 Школьный тур соревнований «Безопасное 

колесо». 

руководитель 

отряда ЮИД; 

учащиеся 

  Подведение итогов работы за 2021-2022 учебный 

год. Инструктаж о соблюдении ПДД «На летние 

каникулы – по правилам!» 

руководитель 

отряда ЮИД; 

актив отряда 

 Освещение работы отряда на сайте школы 

«Правила эти должны знать все дети!» 

в течение года руководитель 

отряда ЮИД; 

 

        

 

 

 


		2023-11-17T09:48:55+0300
	Корина Елена Викторовна




